
ท่ี กค (กวจ) ๐๔๐๕.๒/ว ร) คณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อ
จัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 
กรมบัญชีกลาง
ถนนพระรามท่ี ๖ กทม. ๑๐๔๐๐ 

0  มีนาคม ๒๔๖๖
เร่ือง แนวทางปฏิบัติในการเร่งรัดการปฏิบัติงานตามสัญญาและการกำหนดคุณสมบัติของผู้มีสิทธิยื่นข้อเสนอ
เรียน ปลัดกระทรวง อธิบดี อธิการบดี เลขาธิการ ผู้อำนวยการ ผู้บัญชาการ ผู้ว่าราชการจังหวัด ผู้ว่าราชการ 

กรุงเทพมหานคร ผู้ว่าการ หัวหน้ารัฐวิสาหกิจ ผู้บริหารท้องถิ่น และหัวหน้าหน่วยงานอื่นของรัฐ
อ้างถึง หนังสือคณะกรรมการนโยบายการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ ด่วนที่สุด ท่ี กค (กนบ) 

๐๔๐๔.๒/ว ๔๑๐ ลงวันท ๒๔ ตุลาคม ๒๔๖๐
สิ่งที่ส่งมาด้วย ๑. แบบหนังสือรับรองวงเงินสินเชื่อ

๒. ตัวอย่างแบบการจัดทำแผนการทำงาน 
๓ .  ตัวอย่างวิธีการจัดทำแผนการทำงาน
๔. ตัวอย่างการคำนวณและการประเมินการดำเนินการตามแผนการทำงาน 
๔. คู,มือการกำหนดเงื่อนไขในเอกสารประกวดราคาและประกาศเชิญซวนด้วยวิธีประกวดราคา 

อิเล็กทรอนิกส์ (e - bidding)
ด ้วยป รากฏว ่า หน ่วยงานของร ัฐประสบบ ัญ หากรณ ีท ี่ค ู,ส ัญ ญาของหน ่วยงานของร ัฐ 

ไม 'เข ้าด ำเน ิน ก ารต าม ส ัญ ญ าเน ือ งจาก ก ารข าด ส ภ าพ ค ล ,อ งใน ระห ว ่างก ารด ำเน ิน งาน ต าม ส ัญ ญ า 
จึงทำให้คู่ส ัญญาทำงานล่าช้าจนมีค่าปรับเกิดขึ้นจำนวนมาก หรือบางสัญญาคู,สัญญาละทิ้งงาน ซึ่งปัจจุบัน 
ยังไม,มีแนวทางปฏิบัติเพื่อให้หน่วยงานของรัฐนำไปพิจารณาคัดกรองคุณสมบัติด้านการเงินกับผู้ประกอบการ 
ที่เข้ามายืนข้อเสนอกับหน่วยงานของรัฐ ซึ่งหากผู้ประกอบการประสบปัญหาการขาดสภาพคล่องในระหว่าง 
ดำเนินการตามสัญญาในที,ส ุดผู้ประกอบการก็จะละทิ้งงาน ส่งผลให้หน่วยงานของรัฐได้รับความเสียหาย 
เพราะไม,สามารถใช้พ ัสดุได้ตามกำหนดเวลาที่คาดการณ์ไว้ เซ่น ต ้องเส ียค ่าเช ่าสำน ักงาน ต้องดำเนินการ 
จ ัดห าผ ู้ร ับจ ้างรายให ม ่ ซ ึ่งอาจมีค่าใช้จำยเพิ่มเติมหรืองบประมาณที่เหลืออยู่ไม1เพียงพอกับช่วงระยะเวลา 
ท่ีจะดำเนินการจัดซ้ือจัดจ้างคร้ังใหม่ เนื่องจากราคาพัสดุในขณะนั้นสูงขึ้น เบ็เนต้น

คณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ (คณะกรรมการวินิจฉัย) 
โดยได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการนโยบายการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พิจารณาแล้วเห็นว่า 
เพื่อปัองกันความเสียหายที่จะเกิดขึ้นกับหน่วยงานของรัฐในอนาคต จึงอาศัยอำนาจตามมาตรา ๒๔ วรรคหน่ึง (๖) 
ประกอบมาตรา ๒๙ วรรคหน่ึง (๗) แห่งพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๔๖๐ 
กำหนดแนวทางปฏิบัติ ดังนี้

nd ก ร บ น ก ล า ง



- ๒-

๑. การกำหนดคุณสมบัติของผู้ยื่นข้อเสนอ 
๑.๑ มูลค่าสุทธิของกิจการ

๑.๑.๑ กรณ ีผ ู้'ย ืนข ้อเสนอเป ็นน ิต ิบ ุคคลท ี'จ ัดต"งข ึ่7นตามกฎหมายไทยซ ี,งได้ 
จดทะเบ ียนเก ินกว่า ๑ ปี ต้องมีมูลค่าสุทธิของกิจการ จากผลต่างระหว่างสินทรัพย์สุทธิหักด้วยหนี้สินสุทธิ 
ท่ีปรากฏในงบแสดงฐานะการเงินท่ีมีการตรวจรับรองแล้ว ซ่ึงจะต้องแสดงค่าเป็นบวก ๑ ปีสุดท้ายก่อนวันยื่นข้อเสนอ 

๑.๑.๒ กรณ ีผ ู้ย ืนข้อเสนอเป ็นน ิต ิบ ุคคลที'จัดต ั้งข ึ้นตามกฎหมายไทย ซึ่งยังไม,มี 
การรายงานงบแสดงฐานะการเงินกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ให้พิจารณาการกำหนดมูลค่าของทุนจดทะเบียน 
โดยผู้ยื่นข้อเสนอจะต้องมีทุนจดทะเบียนที่เรียกชำระมูลค่าหุ้นแล้ว ณ วันที่ยื่บข้อเสนอ ดังบี้

(๑) มูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างไม่เกิน ๑ ล้านบาท ไม,ต้องกำหนดทุนจดทะเบียน 
(๒) ม ูล ค ่าก ารจ ัด ซ ื้อ จ ัด จ ้าง เก ิน  ๑ ล ้านบาท แต่ไม,เกิน ๔ ล ้านบาท 

ต้องมีทุนจดทะเบียนไม่ตํ่ากว่า ๑ ล้านบาท
(๓) ม ูลค ่าก ารจ ัด ข ึ้อ จ ัด จ ้างเก ิน  ๔ ล้านบาท แต่ไม,เกิน ๑๐ ล้านบาท 

ต้องมีทุนจดทะเบียนไม่ตากว่า ๒ ล้านบาท
(๔) ม ูลค ่าการจ ัดข ึ้อจ ัดจ ้างเก ิน  ๑๐ ล้านบาท แต่ไม่เกิน ๒๐ ล้านบาท 

ต้องมีทุนจดทะเบียนไม่ตํ่ากว่า ๓ ล้านบาท
(๔) ม ูลค ่าการจ ัดข ึ้อจ ัดจ ้างเก ิน  ๒๐ ล้านบาท แต่ไม,เกิน ๖๐ ล้านบาท 

ต้องมีทุนจดทะเบียนไม,ตํ่ากว่า ๘ ล้านบาท
(๖) ม ูลค ่าการจ ัดซ ื้อจ ัดจ ้างเก ิน ๖๐ ล้านบาท แต่ไม่เกิน ๑๔๐ ล้านบาท 

ต้องมีทุนจดทะเบียนไม่ตํ่ากว่า ๒๐ ล้านบาท
(๗) ม ูลค ่าการจัดซื้อจัดจ้างเก ิน ๑๔๐ ล้านบาท แต่ไม,เกิน ๓๐๐ ล้านบาท 

ต้องมีทุนจดทะเบียนไม่ต่ํากว่า ๖๐ ล้านบาท
(๘) ม ูลค ่าการจัดซื้อจัดจ้างเก ิน ๓๐๐ ล้านบาท แต่ไม,เกิน ๔๐๐ ล้านบาท 

ต้องมีทุนจดทะเบียนไม่ต่ํากว่า ๑๐๐ ล้านบาท
(๙) มูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างเกิน ๔๐๐ ล้านบาทขึ้นไป ต้องมีทุนจดทะเบียน

ไม่ตํ่ากว่า ๒๐๐ ล้านบาท
๑.๑.๓ สำหรับการจ ัดซ ื้อจ ัดจ ้างคร ั้งหน ี่งท ี'ม ีวงเง ินเก ิน ๔ ๐๐,๐๐๐ บาทขึ้นไป 

กรณีผู้ยื่นข้อเสนอเป็นบุคคลธรรมดา ให้พิจารณาจากหนังสือรับรองบัญชีเงินฝากไม่เกิน ๙๐ วัน ก่อนวันยื่นข้อเสนอ 
โดยต้องมีเงินฝากคงเหลือในบัญชีธนาคารเป็นมูลค่า ๑ ใน ๔ ของมูลค่างบประมาณของโครงการหรือรายการ 
ที'ยื่นข้อเสนอในแต่ละครั้ง และหากเป ็นผู้ชนะการจัดซื้อจ ัดจ้างหรือเป ็นผู้ใด ้ร ับการคัดเลือกจะต้องแสดง 
หนังสือรับรองบัญชีเงินฝากที่มีมูลค่าดังกล่าวอีกครั้งหนึ่งในวันลงนามในสัญญา

๑.๑.๔ กรณ ีที'ผ ู้'ยี'นข้อเสนอ'ไม,ม ีม ูลค ่าส ุท ธ ิข องก ิจการห ร ือท ุน จด ท ะเบ ียน  
หรือมีแตไม่เพียงพอที่จะเข้ายื่นข้อเสนอ ผู้ยื่นข้อเสนอสามารถขอวงเงินสินเชื่อ โดยต้องมีวงเงินสินเชื่อ ๑ ใน ๔ 
ของมูลค่างบประมาณของโครงการหรือรายการที่ยื่นข้อเสนอในแต่ละครั้ง (สินเชื่อที'ธนาคารภายในประเทศ 
หรือบริษัทเงินทุนหรือบริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ท ี'ไต้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการเงินทุนเพื่อการพาณิชย์ 
และประกอบธ ุรก ิจค ้าประก ัน ตามประกาศของธน าคารแห ่งประเทศไทย ตาม รายช ื่อบ ร ิษ ัท เง ิน ท ุน

๗ กรบlityชีกลไง



- ๓ -

ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยแจ้งเวียนให้ทราบโดยพิจารณาจากยอดเงินรวมของวงเงินสินเชื่อที่สำนักงานใหญ่รับรอง 
หรือท ี่สำน ักงาบสาขารับรอง (กรณ ีได ้ร ับมอบอำนาจจากสำน ักงานใหญ ่) ซึ่งออกให้แก,ผ ู้ย ื่นข ้อเสนอ 
นับถึงวันยื่นข้อเสนอไม่เกิน ๙๐ วัน)

ทั้งนี้ หนังสือรับรองวงเงินสินเชื่อให้เป็นไปตามแบบสิ่งที่ส่งมาด้วย ๑ 
๑.๒ ข้อยกเว้น

๑.๒.๑ กรณีตามข้อ ๑.๑.๑ - ข้อ ๑.๑.๔ ไมใช้บังคับกับกรณีดังต่อไปนี้ 
(๑) ผู้ยื่นข้อเสนอเป็นหน่วยงานของรัฐ
(๒) นิติบ ุคคลที่จ ัดตั้งข ึ้นตามกฎหมายไทยที่อยู่ระหว่างการพินฟูก ิจการ 

ตามพระราชบัญญ่ตล้มละลาย (ฉบับท่ี ๑๐) พ.ศ. ๒๕๖๑
(๓) งาน จ ้างก ่อส ร ้างท ี่กรมบ ัญ ช ีกลางได ้ข ึ้น ท ะเบ ียน ผ ู้ป ระกอบ การ 

งานก่อสร้างแล้ว และงานจ้างก่อสร้างที่หน่วยงานของรัฐได้ม ีการจัดทำบัญชีผ ู้ประกอบการงานก่อสร้าง 
ที่มีคุณสมบัติเบื้องต้นไว้แล้วก่อนวันที่พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างฯ มีผลใช้บังคับ 

๒. แนวทางการติดตามและเร่งรัดการทำงาน
เมื่อลงนามในสัญญาแล้ว คณะกรรมการตรวจรับพัสดุจะต้องดำเนินการบริหารสัญญา 

ให้เป็นไปตามนัยมาตรา ๑๐๐ วรรคหน่ึง แห่งพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างฯ ดังนี้ 
๒.๑ การเร่งรัดให้เข้าปฏิบัติงานตามสัญญา

๒.๑.๑ เม ื่อลงนามในส ัญ ญ าแล ้ว ห ากค ู่ส ัญ ญ าไม ่เข ้าดำเน ิน การตาม ส ัญ ญ า 
ให้หน่วยงานชองรัฐมีหนังสือแจ้งเร่งรัดให้คู่สัญญาเข้าดำเนินการตามสัญญา โดยให้หน่วยงานของรัฐกำหนด 
ระยะเวลาในการท ี่ค ู่ส ัญ ญ าต ้องเร ่งเข ้ามาดำเน ินการตามส ัญ ญ าด ้วย ซ ึ่งหากคู่ส ัญญาไม ่เข ้าดำเน ินการ 
ตามสัญญาภายในระยะเวลาที่หน่วยงานของรัฐกำหนดไว้ หน่วยงานชองรัฐควรใช้ดุลพินิจในการพิจารณา 
บอกเลิกสัญญาตามมาตรา ๑๐๓ วรรคหนึ่ง (๒) แห่งพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างๆ

๒.๑.๒ กรณ ีท ี่ค ู่ส ัญญาเข ้าดำเน ินการตามสัญญา แต่การดำเน ินการตามสัญญา 
มีความล่าข้าไม,เป ็นไปตามแผนงานหรือระยะเวลาที่กำหนดไว้ ให้หน่วยงานของรัฐมีหนังสือแจ้งเร่งรัด 
ให ้ค ู่ส ัญญาดำเนินการให้เป ็นไปตามแผนการทำงานหรือระยะเวลาดังกล่าว หากคู่ส ัญญายังม ีความส่าข ้า 
ห น ่วยงาน ข อ งร ัฐค วรใช ้ด ุล พ ิน ิจใน ก ารพ ิจารณ าบ อ ก เล ิก ส ัญ ญ าต าม ม าต รา ๑๐๓ วรรคหน ึ่ง (๒) 
แห่งพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างฯ โดยการพิจารณาให้ดำเนินการตามข้อ ๒.๒ ต่อไป 

๒.๒ แนวทางการประเมินผลการทำงานและการบอกเลิกสัญญา
ให้หน่วยงานของรัฐประเมินผลการดำเนินงานตามแผนการทำงาน โดยพ ิจารณา 

ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขดังนี้
๒.๒.๑ เม ื่อล ่วงเลยระยะเวลาไปเก ิน ๑ ใน ๒ ของระยะเวลาตามแผนงานแล้ว 

คู่สัญญามีผลงานสะสมไม่ถึงร้อยละ ๒๕ ของวงเงินค่าพัสดุหรือค่าจ้าง โดยความล่าข้าเป็นความผิดของคู่สัญญา 
๒.๒.๒ เม ื่อล ่วงเลยระยะเวลาไปเก ิน ๑ ใน ๒ ของระยะเวลาตามแผนงานแล้ว

ปรากฏกรณีดังต่อไปนี้
(๑) คู่ส ัญญามีผลงานประจำเดือนที่ต ั้งไว้ไม่ถึงร้อยละ ๕๐ ชองแผนงาน

ประจำเดือน และ
(๒) ผลงานสะสมไม่ถึงร้อยละ ๕๐ ของวงเงินค่าพัสดุหรือค่าจ้าง โดยความล่าข้า

เป็นความผิดของคู่สัญญา

l T § 3 nd กรมบ£ษซกลาง
11 ฒ ฒ ฒ r  p  JHiisp f ts #  เ ^ ^ * ?

๒.๒.๓...





อน่ึง ในการกำหนดงวดงานและงวดเงิน หน่วยงานของรัฐควรพิจารณากำหนดงวดงาน 
และงวดเงินให้เหมาะสมและมีความสอดคล้องสัมพันธ์กันด้วย

ให้นำเง่ือนไขตามข้อ ๓.๑ ข้อ ๓.๒ และข้อ ๓.๓ ไปใช้กับวิธีคัดเลือกและวิธีเฉพาะเจาะจงด้วย 
๔. หนังสือแจ้งเวียนฉบับนี๋ให้มีผลใช้บังคับ ดังนี้

๔.๑ เง่ือนไขตามข้อ ๑ ให้ใช้กับการจัดซื้อจัดจ้างที่จะนำร่างประกาศและร่างเอกสารเชิญซวน 
เผยแพร่เพ ื่อรับฟ้งความคิดเห ็นจากผู้ประกอบการ หรือจะเผยแพร,ประกาศและเอกสารเชิญซวน ในระบบ 
จัดซื้อจัดจ้างภาครัฐด้วยอิเล็กทรอนิกส์ (e - GP) หรือมีหนังสือเชิญซวน ต้ังแต่วันท่ี ๓ เมษายน ๒๔๖๖ เป็นต้นไป 

๔.๒ เงื่อนไขตามข้อ ๒ ให้ใช้บ ังค ับกับสัญญาที,ลงนามจากการจัดซ ื้อจัดจ้างท ี่ได ้นำ 
ร่างประกาศและร่างเอกสารเชิญซวนเผยแพร่เพื่อรับพิงความคิดเห็นจากผู้ประกอบการ หรือเผยแพร่ประกาศ 
และเอกสารเชิญซวนในระบบ e - GP หรือมีหนังสือเชิญซวน ตามเงื่อนไขข้อ ๔.๑

สำหรับหน่วยงานของรัฐใดได้นำร่างประกาศและร่างเอกสารเชิญซวนเผยแพร่เพื่อรับพิง 
ความคิดเห็นจากผู้ประกอบการ หรือเผยแพร1ประกาศและเอกสารเชิญซวน ในระบบ e -  GP ไปแล้วก่อนวันที่ 
หนังสือแจ้งเวียนฉบับนี้มีผลใช้'บังคับ ให้หน่วยงานซองรัฐนั้นดำเนินการในขั้นตอนต่อไปได้ โดยใช้แบบประกาศ 
แบบเอกสารเชิญซวนเดิม และหนังสือเชิญซวนตามแนวทางเดิมต่อไป

จึงเรียนมาเพ่ือโปรดทราบ และแจ้งให้หน่วยงานในสังกัดและเจ้าหน้าที่ท่ีเกี่ยวข้องถือปฏิบัติต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวกุลยา ตันติเตมิท)
อธิบดีกรมบัญชีกลาง ปฏิบัติราชการแทน 

ปลัดกระทรวงการคลัง 
ประธานกรรมการวินิจฉัย

กองการพัสดุภาครัฐ 
ฝ่ายเลขานุการ
โทร. o  ๒๑๒๗ ๗๐๐๐ ต่อ ๔๔๘๘ - ๙ 
โทรสาร ๐ ๒๑๒๗ ๗๑๘๔ - ๖

1T1J3 nd กรบบทเซีna io



ส ิง ท ี่ส ่ง ม า ด ้ว ย  ๑

แบบหนังสือรับรองวงเงินสินเชื่อ

เลขที.่..............................  วันที่...........................................

เร่ือง รับรองวงเงินสินเชื่อ

ตามที่...................... (ชื่อผู้ประกอบการ นิติบุคคล/บุคคลธรรมดา)...................... เลขประจำตัว
ผ ู้'เส ียภาษ ีอากร/เลขประจำต ัวประซาขน เลขท ี.่..........................................จะขอเข ้าร ับ การข ี่,1นทะเบียน
เป ็นผู้ประกอบการงานก่อสร้าง ซ ึ่งตามหล ักเกณฑ ์และวิธ ีการค ัดเล ือกเป ็นผ ู้ประกอบการงานก ่อสร้าง 
กำหนดให ้ผ ู้ย ื่นข ้อเสนอต้องเสนอหน ังส ือร ับรองวงเง ินส ินเช ื่อ/จะเข ้าย ื่นข ้อเสนอกับหน ่วยงานของรัฐ 
ซึ่งเงื่อนไขการยื่นข้อเสนอกรณีที,ผู้ยื่นข้อเสนอไม'มีมูลค่าสุทธิของกิจการหรือทุนจดทะเบียน หรือมีแต่ไม'เพียงพอ 
ที่จะเข้ายื่นข้อเสนอ ผู้ยื่นข้อเสนอต้องขอวงเงินสินเชื่อจากธนาคาร โดยต้องมีวงเงินสินเชื่อ ๑ ใน ๔ ของมูลค่า
งบประมาณของโครงการหรือรายการที่ยืนข้อเสนอในแต่ละครั้ง จึงมีความประสงค่ให้ธนาคาร....................
(ชื่อธนาคาร)................รับรองวงเงินสินเชื่อ เพื่อประกอบการพิจารณาด้วย น้ัน

...................(ชื่อธนาคาร).................ขอรับรองว่า......................... (ชื่อผู้ประกอบการ น ิต ิบ ุคค/
บ ุคคลธรรมดา)......................... ม ีวงเง ินท ุนห ม ุน เว ียนในวงเง ินไม'ตากว ่า........................................... บาท
(......... จำนวนเงินเป ็นอ ักษร............ ) และยินดีให ้วงเง ินส ินเช ื่อภายในวงเงิน........................................บาท
(........จำนวนเงินเป็นอักษร...........)

ขอแสดงความนับถือ

.(ช่ือผู้ลงนาม). 

.(ชื่อธนาคาร).



ส ิง ท ี่ส ่ง ม า ด ้ว ย  ๑

แบบหนังสือรับรองวงเงินสินเชื่ออิเล็กทรอนิกส์

เลขท. วันท่ี.

เร่ือง รับรองวงเงินสินเชื่อ

ตามที.่..................... (ชื่อผู้ประกอบการ นิติบุคค/บุคคลธรรมดา)....................... เลขประจำตัว
ผ ู้เส ียภาษ ีอากร/เลขป ระจำต ัวป ระขาซ น  เลขท ี.่................. ....... .......... ,....จะขอเข ้าร ับ การฃ ึ๋น ท ะเบ ียน
เป็นผู้ประกอบการงานก'อสร้าง ซ ึ่งตามหลักเกณฑ ์และวิธ ีการค ัดเล ือกเป ็นผ ู้ประกอบการงานก'อสร้าง 
กำหนดให ้ผ ู้ย ืนข ้อเสนอต้องเสนอหน ังล ือร ับรองวงเง ินส ินเช ื่อ/จะเข ้าย ื่นข ้อเสนอกับหน ่วยงานของรัฐ 
ซึ่งเงื่อนไขการยื่นข้อเสนอกรณีที่ผู้ยื่นข้อเสนอไม'มีมูลค่าสุทธิของกิจการหรือทุนจดทะเบียน หรือมีแต่ไม่เพียงพอ 
ที่จะเข้ายื่นข้อเสนอ ผู้ยื่นข้อเสนอต้องขอวงเงินสินเชื่อจากธนาคาร โดยต้องมีวงเงินสินเชื่อ ๑ ใน ๔ ของมูลค่า
งบประมาณของโครงการหรือรายการที่ยื่นข้อเสนอในแต่ละครั้ง จึงมีความประสงค์ให้ธนาคาร....................
(ชื่อธนาคาร)...............รับรองวงเงินสินเชื่อ เพื่อประกอบการพิจารณาด้วย น้ัน

บ ุคคลธรรมดา).
.(ชื่อธนาคาร).................ขอรับรองว่า.. J . ................. (ชื่อผู้ประกอบการ น ิต ิบ ุคค/
.........ม ีวงเง ินท ุนห มนเว ียนในวงเง ินไม'ตากว ่า..........................................บาท

.จำนวนเงินเป ็นอักษร...........) และยินดีให ้วงเงินสินเชื่อภายในวงเงิน. บาท
(........ จำนวนเงินเป็นอักษร. ว %  พ

ขอแสดงความนับถือ 
..... (ชื่อธนาคาร).........

** เอกสารฉบับนี้จัดพิมพ์โดยระบบอิเล็กทรอนิกส์ **



สิงที่ส่งมาด้วย ๒

ตัวอย่างแบบการจัดทำแผนการทำงาน
1 2 3 4 5 6 7 8

เดือน... เด ือน... เด ือน... เด ือน... เด ือน... เด ือน... เด ือน... เด ือน...ที่ รายก าร หน ่วย ปร ิมาณ งาน ราคาต ่อหน ่วย เป ็นเง ิน %

1 งานรื้อโครงสร้างเดิม
รายการ.... ลบ.ม.
รายการ.... ลบ.ม.

2 งานผิวทาง
รายการ.... ตร.ม.
รายการ.... ตร.ม.

รวม - 0%

M oney
AccMoney

% PLAN 
% ACC PLAN

%  ACTUAL 
%  ACC ACTUAL

%  ACC DIFF

%  PLAN/2 
% PLAN/2 DIFF

หมายเหตุ: 1) กรณีตัวอย่าง กำหนดระยะเวลาการก,อสร้างตามแผนดำเนินงานทั้งสัญญา จำนวน 8 เดือน
หมายถึง ระยะเวลาการก่อสร้างตามแผนดำเนินงานของแต่ละรายการก่อสร้าง เช่น งาบรื้อโครงสร้างเดิม กำหนดระยะเวลาก่อสร้าง จำนวน 4 เดือน (โม่รวมระยะเวลาการก่อสร้างผิวทาง) 
หมายถึง ร้อยละของงานที่ผู้ร้บจ้างตัองดำเนินการก่อสร้างตามแผนงานประจำดือนของแต่ละรายการก่อสร้าง ^งแต่ละรายการก่อสร้าง คิดเนิน 100 %
มูลค่างาบแด,ละรายการ คำนวณจากร้อยละตามแผนงาบเทียบกับมูลค่างานของแต่ละรายการ 
ร้อยละของแผนดำเนินงาน คำนวณจากมูลค่าของงานตามแผนดำเนินการ เมื่อเทียบกับมูลค่าของงาบทั้งโครงการ

2)
3) 25
4) Money
5) %  PLAN

ACC PLAN *mrnm%  ACC ACTUAL

100%

90%
80%
70%
60%
50%

30%
2 0 %

10%

0 %

0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

f* 3 0% ร 6 7 8



สิงที่ส่งมาด้วย ๓

ACC: PLAN ร*% ACC ACTUAL

ตัวอย่างวิธีการจัดทำแผนการทำงาน
1

ที่ รายการ หน่วย ปร ิม าณ งาน ราคาต ่อหน ่วย เป ็นเง ิน %
1 งานรื้อโครงสร้างเดิม

a l ลบ.ม. 100 5,000 500,000 16%
a2 ลบ.ม. 120 2,000 240,000 8%

2 งานผิวทาง -
b l ตร.ม. 400 2,000 800,000 26%
ช2 ตร.ม. 300 5,000 1,500,000 49%

รวม 3,040,000 100%

111

พ ย

25

ธ ค ก พ ม ค เม ย พ ค

20 20
25

20
25

20
25

20
25

M oney
AccMoney

%  PLAN
%  ACC PLAN

%  ACTUAL
%  ACC ACTUAL

%  ACC DIFF

%  PLAN/2
%  PLAN/2 DIFF

%  PLAN

กำหนดระยะเวลาการก่อสร้างตามแผนดำเนินงานทงสัญญา จำนวน 8 เดือน
หมายถึง ระยะเวลาการก่อสร้างตามแผนดำเนินงานของแต่ละรายการก่อสร้าง เช่น 1. งานรื้อโครงสร้างเดืม กำหนดระยะเวลาก่อสร้าง จำนวน 4 เดือน 2. งานก่อสร้างผิวทาง กำหนดระยะเวลาก่อสร้าง 5 เดือน
หมายถึง ร้อยละของงานที่ผู้ร้บจ้างต้องดำเนินการก่อสร้างตามแผนงานประจำดือนของแต่ละรายการก่อสร้าง มื่งแต่ละรายการก่อสร้าง คิดเป็นร้อยละ 100 ตามต้วอย่าง งานรื้อโครงสร้างเดิม ถือเป็นร้อยละ 100 ของรายการนี้
มูลค่างานแต่ละรายการ คำนวณจากร้อยละตามแผนงานเทึยบกับมูลค่างานของแต่ละรายการ
ร้อยละของแผนดำเนินงาน คำนวณจากมูลค่าของงานตามแผนดำเนินการ เมื่อเทียบกับมูลค่าของงาบทั้งโครงการ



สิงที่ส่งมาด้วย ๔

ท  ร า ย ก า ร

1 งาบร้ือโครงสร้างเดํม
al

ด้วอย่างการคานวณและการประเมินการดำเนินการตามแผนการทำงาน กรณีระยะเวลาไม่เกิน 1 ปี

ห น ว่ ย  ป ร มิ า ณ ง า น  ร า ค า ต อ่ ห น ว่ ย  เป น็ เง นิ  %

ระยะเวลาเกบ 1 ใบ 2 ระยะเวลาเกน 3 ใบ 4 สับสุดสัญญา

งานผวทาง
bl
b2

ลบ.ม. 
ลบ.ม.

ตร.ม. 
ตร.ม.

1 0 0

120

400
300

5.000
2 . 0 0 0

500,000
240,000

2 , 0 0 0

5,000
รวม 3,040,000

800,000
1,500,000

16%
8%

26%
49%

100%

100,000

3,040,000

ACC ACTUAL

X 100 = 3.29 %

1 0 0 .0 0 %

90.00%
80.00%
70.00%
60.00%
50.00%
40.00%
30.00%
20.00%

10.00%

0 .0 0 %

เทียนที 1 เทีอนที 2 ฟ้อนที 3 ฟ้อนที 4 ฟ้อนที 5 เดีอบท่ี 6 ฟ้อนที 7 ฟ้อนที 8
ตค พย ธค มค กพ มค เมย พค

W J j g j 1 1 1  1

1 20 20
50

[. 20 
50

20 20

i m M l i H R S l i ‘ ไ  I
w m a

(500,000 X 20)
ไ . : :  -  100,000

15 20 15 20 30
10 25 25 I f 25

100

Money 100,000 ]  220,000 220,000 220,000 410,000 495,000 535,000 615,000
AccMoney 100,000 320,000 540,000 760,000 1,170,000 1,665,000 2,200,000 2,815,000

% PLAN 3.29% 7.24% 7.24% 7.24% 13.49% 16.28% 17.60% 20.23%
% ACC PLAN 3.29% 10.53% 17.76% 25.00% 3 8.49% 54.77% 72.37% 92.60%

%  ACTUAL 0.66% 5.07% 3.62% 5.07% 9.44% 11.40% 12.32% 4.05%
% ACC ACTUAL 0.66% 5.72% 9.34% 14.41? 1 23.85% 35.25% 47.57% 51.61%

20.00% 10.53% 0  #

100“  14.41% % ACC DIFF 2.63% 4.80% 8.42% 10.59%«8S T f 5* Z'34* 4
1) กรรรตัวอย่าง กำหนดระยะเวลาการท่อสร้างตามแผนดำเนินงานทีงสัญญา จำนวน 8 ฟ้อน
2) m m f j i i  หมายสิง ระยะเวลาการท่อสร้างตามแผนดำเนินงานของแต่ละรายการท่อสร้างเข่นงาบรอโครงสร้างเดิมกำหนดระยะเวลาก่อสร้างจำนวน4 เด็อน(โม'รวมระยะเวลาการท่อสร้างผิวทาง)
3) 20 หมายสิง ร้อยละของงานทีผู้รับจำงต้องดำเนินการท่อสร้างดามแผนงานประจำดิอนของแต่ละรายการท่อสร้าง (แต่ละรายการท่อสร้าง รวมกับ 100 %)
4) Money มูลค่างาบแต่ละรายการ ดำบวรนจากร้อยละตามแผนงาบเทียบกับมูลค่างาบของแต่ละรายการ

14.64% 19.52% 24.80%

ผลงานสะสมโม่สิงร้อยละ 25 
โดยความล่าข้าเนินความผิดของคุ่สัรนณุา

4) Money มูลค่างานแต่ละรายการ คำนวณจากร้อยละตามแผนงาบเทียบกับมูลค่างาบของแต่ละรายการ
5) AccMoney มูลค่างาบสะสมในแต่ละเดีอน
6) % PLAN ร้อยละของแผนดำเนินงาน คำนวณจากมูลค่าของงาบตามแผนดำเนินการ เม๋ึอเทียบกับมูลค่าของงานทีงโครงการ
7) % ACC PLAN ร้อยละของแผนดำเนินงาบสะสม
8) % ACTUAL ร้อยละของการดำเนินงาบจริง
9) %  ACC ACTUAL ร้อยละของการดำเนินงานจริงสะสม
10) % ACC DIFF ร้อยละของความแตกต่างระหว่างการทำงานจริงเทียบกับแผนดำเนินการสะสม

40.99%



สิงทีส่งมาด้วย ๔

ตัวอย่างการคำนวณและการประเมินการดำเนินการตามแผนการทำงาน กรณีระยะเวลาเกิน 1 ปี
ระยะเวลาเกิน 1 ใน 2 ระยะเวลาเกิน 3 ใน 4 สันสุ*สิ'ญญา

ที รายการ ทปวย ปรมาณงาน ราตาต่อทปวย เป็นเใน %
1 งาฟ่อโตรงส?างเรม

a l สบ.ม. 100 5,000 1 500,000 1 8%
a2 ทบ.ม. 120 2,000 240,000 4%
a2 ทบ.ม. 150 2,000 300,000 5%
a3 ทบ.ม. 150 2,000 300,000 5%

2 งานผิวทาง
b l ตร.ม. 400 2,000 800,000 13%
b2 ตร.ม. 200 5,000 1,000,000 16%
b2 ตร.ม. 300 10,000 3,000,000 49%

เรอนที 1 เรอนที 2 เรอนที 3 เรอนที 4 เรอนที 5 เรอนที 6
ตค พย 0« มท กพ มิต
m m • • 111 ' ไ : ' ; / . .

1 »  1 20 15 15 30
25 30 20

เรอนที 7

4140000 100%

105,000
5,840,000 X 100 = 1.71 %

•พ ACC PLAN ACC ACTSJ

100.00%
90.00%

60.00%

50.00%

40.00%

30.00%

2000%
10X10% 1.63%

Money

AccMoney

% PLAN 

% ACC PLAN

1.63% 1.63%
3.26%

2.20%

5.46%

75.000
410,000

1.22%

6.68%

0 .0 0 %

6.68%

1»,1!ระJ *
3.26% »■“ *  ฯ̂ ^ ' ♦

% ACTUAL 

% ACC ACTUAL

% PLAN/2 

% PLAN/2 DIFF

ทนายพ(ตุ: 1) กรท!ตัวอย่าง กำทนตระยะเวลาการก่อล?างตามแผนตำเป ็นงานทํงตัญญา จานวน 8 เรอน
2) ทนายรง ระยะเวทาการก'อท?างตามแผนตำเป ็นงานของแต่ละรายการก่อท?าง ๗ น งาฟ ่อโตรงท?างเรม  กำทนตระยะเวลาก่อส?าง ตำนวน 4 เรรน (ใม่รวนระยะเวลาการก่อส?างผ ิวทาง)
3) 25 ทนายรง ?อยละขอ(งานทีย ู้?บตำงตัองตำเป็นการก่อส?างตามแผนงานประตำรอนของแต่ละรายการก่อส?าง (แต่ละรายการก่อส?าง รวนตัน 100 % )
4) M oney ยูลต่างานแต่ละราเทาร ตำนวท(จาก?อยละตามแผนงานเรยบตับยูลตำงานของแต่ละรายการ
5) %  PLAN ?0ยละของแผนตำเนนงาน ตำนวท(จากยูทตำของงานตานแผนตำเป็นการ น!อเทยบตับยูลตำของงานทํงโตรงการ

เรอนที 8

360.000
770.000

เรอนที 9 เรอนที 10

410,000
1,180,000

6.68%

19.22%

310,000
1,490,000 1,490,000 1.490.000

5.05%
24.27%

เรอนที 11 เรอนที 1 เรอนท ี 1 เรอนที 1. เรอนที 17 เรอนที 18 เรอนที 1 5 E

1,490,000 1,490,000 1,490,000 1,490,000 1,490,000 1,490,000 1,490,000 1,490,000 1,490,000



ใ ง ท ี่ส ่ง ม า ด ้ว ย  ๕

คู่มือ
ก า ร ก ำ ห น ด เ ง ื่อ น ไ ข ใ น เ อ ก ส า ร ป ร ะ ก ว ด ร า ค า  

แ ล ะ ป ร ะ ก า ศ เ ช ิญ ข ว น ด ้ว ย ว ิธ ีป ร ะ ก ว ด ร า ค า  

อ ิเ ล ็ก ท ร อ น ิก ส ์ ( e - b i d d i n g )

ตามหนังสือคณะกรรมการวินิจฉัยปีญหาการจัดซื้อจัดจ้าง 
และการบริหารพัสดุภาครัฐ 

ด่วนท่ีสุด ท่ี กค (กวจ) 0405.2/ว 124 
ลงวันท่ี 1 มีนาคม 2566

(สำหรับหน่วยงานของรัฐ)

กลุ่มงานพัฒนาระบบจัดซ ื้อจ ัดจ ้างภาครัฐและการบริหารพ ัสด ุภาครัฐด ้วยอิเล ็กทรอนิกส  ์
กองระบบการจัดซ ื้อจ ัดจ ้างภาครัฐและราคากลาง กรมบัญชีกลาง



สารบัญ

หน้าท่ี

1. การกำหนดคุณสมบัติของผู้เสนอราคา........................................................................................................... 1

2. การกำหนดหลักฐานการยื่นข้อเสนอ.............................................................................................................. 1

3. การกำหนดเงื่อนไขใน T em pla te  เอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส.์................................................... 2

4. การกำหนดเงื่อนไขใน T em pla te  ประกาศเขิญซวน................................................................................... 6

กลุ่มงานพัฒนาระบบจัดซื้อจัดจ้างฯ กองระบบการจัดซื้อจัดจ้างและราคากลาง กรมบัญชีกลาง หน้าที่ i



ขั้นตอนจัดทำเอกสารประกวดราคาและประกาศเชิญซวน 

1. การกำหนดคุณสมบัติของผู้เสนอราคา

1) หัวข้อ (วอ ต้องการกำหนดคุณสมบัติอื่นๆ นอกเหนือจากตัวอย่างเอกสารหรือไม่ คลิก “ต้องการ”
2) บันทึกคุณสมบัติอื่นๆ “ผู้ยื่นข้อเสนอต้องมีมูลค่าสุทธิของกิจการ เป็นไปตามหนังสือคณะกรรมการ 

ว ิน ิจฉ ัยป ัญ หาการจ ัดซ ื้อจ ัดจ ้างและการบริหารพ ัสด ุภาครัฐ ด่วนที่สุด ท่ี กค(กวจ) ท่ี 0 4 0 5 .2 /ว  124 
ลงวันท่ี 1 มีนาคม 2566 ดังนี้”

1
จั สิ พ้ าร่ างกสาร

ฒ ประการราท่า

ขัอ^ท่โท่รงการ

A1

A2

เฟ้ขทีโท่รงการ 

ชีอโท่รงการ

A3

A31
ท่ทานทีท่าเนินงาน

'ท่ามประกาท่ของ 

* ท่ามเอกฟ้ารนน่รํยกวา 1 ระบฺ

A4 ‘ท่องการระบฺฟ้ทานทีโห''ผ้จ้บจ้างท่าเนินงานหรอ
โม่

* ท่าท่องการ’เหระบฺฟ้ถานที

I ๏ ร ะ บฺฟ้ทานที o  ไนระบ

เอกท่ารนนนห่านเอกท่ารประกาท่ราท่า

รายการ ชีอโฟค์ทีแนบ

B1 แบบรุปรายการฟ้ะเอิยท่ BrowseVห่รํโหญ No file chosen
control.pdf

ขมาท ่โฟ a

209.3 KB
เอกร า รนนบหำยเฟ้นเร่น 1 . เอกฟ้ารนนบท้าย ระท่องเนินเอกฟ้ารนามฟ้กฺฟ้ .pdf นฟ้ะมีขนาท่โม่เกิน 100 เมกะใบท่

โท่ยนนบท่$งฟ้ะ 1 โฟร ์ ระแนบกิท่f งกิโท่
2 .กท่ปุม[Browse]กรณีแนบโพ่อ่ไมเกิน 100 เมกะโบ๙ แท่ะกท่ปม[รก)พรe โห่ร่ไหชุฎ 

กรณีนนบโห่ท่เกิน 100 เมกะโบท่

กลุ่มงาบพัฒนาระบบจัดซื้อจัดจ้างๆ กองระบบการจัดซื้อจัดจ้างและราคากลาง กรมบัญซีกลาง หน้าทิ 1



2. การกำหนดหลักฐานการยื่นข้อเสนอ
3) หัวข้อ บัญชีเอกสารส่วนที่ 1 กดปุม “ เพิ่มเติมเอกสาร”

4) ระบุจำนวนรายการที่ต้องการเพิ่ม
5) กดปุม “ตกลง”
6) บันทึกรายการเอกสาร “ เอกสารหลักฐานเกี่ยวกับมูลค่าสุทธิของกิจการ”
7) ทำเครื่องหมาย 'ร  ที่เอกสารจำเป็นต้องยื่น
8) กดปุม “บันทึก”
9) กดปม “ออก”

13ก«ท1รยแเฟ ม

* ระ!านวนรายการท ิต ้องการเฟ ้ม
เอกสารราเป็นต้องยนใ!(นt อ’ไม่

1

3. การกำหนดเงื่อนไขใน Tem plate เอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์
10) ระบุข้อความเพิ่มเติมใน T em plate  ร่างเอกสารประกวดราคา หัวข้อ คุณสมบตฃองผู้ยื่นข้อเสนอ

ข้อ 2.12 ผู้ยื่นข้อเสนอต้องมีมูลค่าสุทธิของกิจการ...... ดังนี้
(1) กรณีผู้ยื่นข้อเสนอเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยซึ่งได้จดทะเบียนเกินกว่า 1 ปี

ต้องมีมูลค่าสุทธิของกิจการ จากผลต่างระหว่างสินทรัพย์สุทธิหักด้วยหนี้สินสุทธิที่ปรากฏในงบแสดงฐานะ 
การเงินที่มีการตรวจรับรองแล้ว ซึ่งจะต้องแสดงค่าเป็นบวก 1 ปีสุดท้ายก่อนวันยื่นข้อเสนอ

(2) กรณีผู้ยื่นข้อเสนอเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ซ่ึงยังไม,มีการรายงานงบแสดง 
ฐานะการเงินกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ให้พิจารณาการกำหนดมูลค่าของทุนจดทะเบียน โดยผู้ยื่นข้อเสนอ 
จะต้องมีทุนจดทะเบียนที่เรียกขำระมูลค่าหุ้นแล้ว ณ วันที่ยื่นข้อเสนอ ดังนี้

กลุ่มงานพัฒนาระบบจัดซื้อจัดจ้างๆ กองระบบการจัดซื้อจัดจ้างและราคากลาง กรมบัญชีกลาง หน้าที่ 2



(2.1) มูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างไม,เกิน 1 ล้านบาท ไม,ต้องกำหนดทุนจดทะเบียน
(2.2) ม ูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างเก ิน 1 ล้านบาท แต่ไม่เกิน 5 ล้านบาท ต้องระบุ ต้องมีทุน 

จดทะเบียนไม่ตํ่ากว่า 1 ล้านบาท
(2.3) มูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างเกิน 5 ล้านบาท แต่ไม่เกิน 10 ล้านบาท ต้องระบุ ต้องมีทุน 

จดทะเบียนไม่ตํ่ากว่า 2 ล้านบาท
(2.4) มูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างเกิน 10 ล้านบาท แต่ไม,เกิน 20 ล้านบาท ต้องระบุ ต้องมีทุน 

จดทะเบียนไม่ตํ่ากว่า 3 ล้านบาท
(2.5) มูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างเกิน 20 ล้านบาท แต่ไม่เกิน 60 ล้านบาท ต้องระบุ ต้องมีทุน 

จดทะเบียนไม่ตํ่ากว่า 8 ล้านบาท
(2.6) มูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างเกิน 60 ล้านบาท แต่ไม,เกิน 150 ล้านบาท ต้องระบุ ต้องมีทุน 

จดทะเบียนไม,ตํ่ากว่า 20 ล้านบาท
(2.7) มูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างเกิน 150 ล้านบาท แต่ไม่เกิน 300 ล้านบาท ต้องระบุ ต้องมีทุน 

จดทะเบียนไม,ตํ่ากว่า 60 ล้านบาท
(2.8) มูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างเกิน 300 ล้านบาท แต่ไม่เกิน 500 ล้านบาท ต้องระบุ ต้องมีทุน 

จดทะเบียนไม่ตํ่ากว่า 100 ล้านบาท
(2.9) มูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างเกิน 500 ล้านบาทขึ้นไป แต่ไม่เกิน 150 ล้านบาท ต้องระบุ 

ต้องมีทุนจดทะเบียนไม,ตํ่ากว่า 200 ล้านบาท
(3) สำหรับการจัดซ้ือจัดจ้างคร้ังหน่ึงท่ีมีวงเงินเกิน 500,000 บาทข้ึนไป กรณีผู้ย่ืนข้อเสนอเป็นบุคคลธรรมดา 

โดยพิจารณาจากบัญชีเงินฝากธนาคาร ณ วันยื่นข้อเสนอ โดยต้องมีเงินฝากคงเหลือในบัญชีธนาคารเป็นมูลค่า 
1 ใน 4 ของมูลค่างบประมาณของโครงการหรือรายการที่ย ื่นข ้อเสนอในแต่ละครั้ง และหากเป็นผู้ชนะ 
การจ ัดซ ื้อจ ัดจ ้างหรือเป ็นผ ู้ใด ้ร ับการค ัดเล ือกจะต ้องแสดงบ ัญช ีเง ินฝากท ี่ม ีม ูลค ่าด ังกล ่าวอ ีกครั้งหน ึ่ง 
ในวันลงนามในสัญญา

(4) กรณีที่ผู้ยื่นข้อเสนอไม่มีมูลค่าสุทธิของกิจการหรือทุนจดทะเบียน หรือมีแต่ไม่เพียงพอที่จะเข้า 
ยื่นข้อเสนอ ผู้ยื่นข้อเสนอสามารถขอวงเงินสินเขื่อ โดยต้องมีวงเงินสินเขื่อ 1 ใน 4 ของมูลค่างบประมาณ 
ของโครงการหรือรายการที่ยื่นข้อเสนอในครั้งนั้น (สินเขื่อที่ธนาคารภายในประเทศ หรือบริษัทเงินทุนหรือ 
บริษ ัทเง ินท ุนหลักทรัพย์ท ี่ได ้ร ับอนุญาตให้ประกอบกิจการเงินท ุนเพ ื่อการพาณ ีฃย์ และประกอบธุรกิจ 
ค้าประกันตามประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทย ตามรายขื่อบริษัทเงินทุนที่ธนาคาร

(5) กรณีตาม (1) -  (4) ยกเว้นสำหรับกรณีดังต่อไปนี้
(5 .1) กรณีผู้ย ื่นข้อเสนอเป็นหน่วยงานของรัฐ
(5.2) น ิติบ ุคคลที่จ ัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยที่อยู่ระหว่างการพินฟูกิจการ ตามพระราขบัญญัติ 

ล้มละลาย (ฉบับท่ี ๑๐) พ.ศ. ๒๕๖๑

กลุ่มงานพัฒนาระบบจัดซื้อจัดจ้างฯ กองระบบการจัดซื้อจัดจ้างและราคากลาง กรมบัญชีกลาง หน้าที่ 3



(5.3)งานก,อสร้างที่กรมบัญชีกลางได้ขึ้นทะเบียนผู้ประกอบการงานก่อสร้างแล้ว แล 
ที่หน่วยงานของรัฐได้มีการจัดทำบัญชีผู้ประกอบการงานก่อสร้างที่ม ีค ุณสมบัติเบ ื้องต้นไว้แ 
พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุมีผลใช้บังคับ

ฬ
Q

Template ร่างเอกสารประกวลราคา

[ร  เร เิ a  ♦> Q . เ,น  ้ =  g  3 โ5* B  I  บ  ร  ;ะ : :  H I »» f f l  . ะ

1 Sara 16 -  _ A -  0 -

(E lectronic G overnm ent P rocurem ent: e  - GP) ของทรมบัญชี'เสาง
๒.๑๒ ผู้ยื่นข้อเสนอต้องมีมูลค่าชุฬเของกิจการ เป็นไปตามหนงสีอคณะกรรมการรินิจเยฺ

บีญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ่านที่ชุด ที่ กค(ก'}จ) ที่ ๐๔0๕.๒ /  ว.......สงวับที่.............ดังนี้
มูลค่าสุทธิของกิจการ 
(๑ ) กรณีผู้ยืนข้อเสนอเป็นนิติบุคคลที่'จัดดั้งชื้นดามกฎหมายไทยซื้งไต้จดทะเบียน 

เกินกว่า 1 ปี ต้องมีมูลค่าสุทธิของกิจการ จากผลต่างระหว่างสินทรัพย์สุทธิหักด้วยหนี้สินสุทธิที่ปรากฎในงบแสดง 
งฐานะการเงินที่มืการตรวจรับรองแล้ว ชีงจะต้องแสดงค่าเป็นบวก 1 จสุดท้ายก่อนวันยื่นข้อเสนอ

(๒) กรณีผู้ยื่นข้อเสนอเป็นนิติบุคค^ที่จัตดั้งชื้นตามกฎหมายไทย ขงบังไม่มี 
การร'พงาบงบแสดงฐานะการเงินกับกรมพัฒนาธุรกิจการท้าให้ฟ้จารพาm รกำหนดมูลค่าของทุนจดทะเบียน 
โดยผู้ยื่นข้อเสนอจะต้องมีทุบจดทะเบียนที่เรียกซ่าระมูลค่าหุ้นแล้ว ณ วับที่ยื่นข้อเสนอ ดังนี้

(๒.๑) มูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างไม่เกิน ๑ ล้านบาท ไม่ต้องm หบตทุนจดทะเบียน 

(๒.๒) มูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างเกิน ๑  ล้านบาท. แต่ไม่เกิน ๕ ล้านบาท ต้องมีทุน
จดทะเบียนไม่ตากว่า ๑  ล้านบาท

จดทะเบียนไม่ตำกว่า ๒ ล้านบาท
(๒.๓) มูลค่าการจัด*ยอจัดจ้างเกิน ๕ ล้านบาท แต่ไม่เกิน ๑ 0  ล้านบาท ต้องมีทุน

(๒.๔) มูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างเกิน ๑๐ ล้านบาท แต่ไม่เกิน ๒๐ ล้านบาท ต้องมี
ทุนจดทะเบียนไม่ตำกว่า ๓ ล้านบาท

(๒.๕) มูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างเกิน ๒๐ ล้านบาท แต่ไม่เกิน ๖๐ ล้านบาท ต้องมี
ทุนจดทะเบียนไม่ตำกว่า ๘ ล้านบาท

\๗ น « 3 น พ  ั3

กลุ่มงานพัฒนาระบบจัดซื้อจัดจ้างฯ กองระบบการจัดซื้อจัดจ้างและราคากลาง กรมบัญชีกลาง

:ง1านก่อสร้าง 
ล้วก่อนวันที่

1 0

หน้าที่ 4



11) ระบุข้อความเพิ่มเติมใน T em plate  ร่างเอกสารประกวดราคา หัวข้อ การเสนอราคา “ข้อ 4.8 
คู่สัญญาต้องจัดทำแผนการทำงานมาให้ภายใน ... วัน นับถัดจากวันลงนามในสัญญา โดยจัดทำแผนการทำงาน 
ตามเอกสารแนบท้ายเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ เว้นแต่เป็นกรณีการเข่า สัญญาอายุไม,เกิน 90 วัน 
หรือสัญญาที่ม ีวงเงินไม,เกิน 50 0 ,0 0 0  บาท ทั้งน ี้ แผนการทำงานดังกล่าวให ้ถ ือเป ็นเอกสารส ่วนหนึ่ง 
ของสัญญา”

1 Template
รางเอททรนพกา(พาคา

T e m p la te  ร ่าง เอ ภ ส ารป ระ ท ว ค ร าค า

a m
I Font

a  ♦ >  m s  *  i  i  i  [ i :  ;  u  s  - *  7 >  f f l  . ร

16 - A- O '
ผูยนข้อเสนอรายนนอยกจากการเป็นผูยนข้อเสนอ นสะกรม จะพิ่จารพาลงโทบผูยนข้ยเสนยตพ่ิriล่าวเป็นเทข้งาน เว้น' 
แต่ กรม จะพิจารณาเห็นว่าผู้ยืนข้อเสนอรายน้ันมีใช่เป็นผู้รัเรมให้มีการทระทำดังกล่าวและโต้ให้ความร่วมมีซเป็น 
ประโยฃน์ต่อทารพิจารเนา'ของ กรม

ผู้ย่ืนข้อเสนอจะต้องปฏนัด ดังน้ี
(๑) ปฎนัดตามเงยนโฃทีระบุไว้ใบเอกสารประทวดราคาอิเล็กทรอนิกส์
(๒) ราคาที;สบอจะต้องเป็นราคาทรวมภานิมูลค่าเพิ่ม และภานิอบๆ (ห้ามี) รวมค่าใข้

จ่ายท้ังปวงไว้ตัวยแห้ว
(๓) ผู้ยื่นข้อเสนอจะต้องลงทะเบียนเพิ่อเข้าสู่กระบวบทารเสนอราคา ตามวัน เวลา ท

BBS

(๔) ผู้ย่ืนข้อเสนอจะถอนการเสนอราคาทีเสนอแห้วโม่ไต้
(๔) ผู้ยื่นข้อเสนอต้องคทษาและทำความเข้าใจในระบบแสะว้ซีการเสนอราคาตัวยวิซ 

ประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ ของกรมบัญขืกลางทีแสดงไว้ในเวึบโจต์ www.gprocurement.go.th

พใข้หสัณป้)ณท่ราคาในแววพิจารเนาตัขบะ!)')รย่ืนข้อ!

กลุ่มงานพัฒนาระบบจัดซื้อจัดจ้างๆ กองระบบการจัดซื้อจัดจ้างและราคากลาง กรมบัญชีกลาง หน้าที่ 5

http://www.gprocurement.go.th


4. การกำหนดเง่ือนไข Template ประกาศเชิญขวน
12) ระบุข้อความเพิ่มเติมตามข้อ 3 (1) -  (5) ใน T em plate  ประกาศเชิญขวน ข้อ 12. ผู้ยื่นข้อเสนอ 

ต้องมีมูลค่าสุทธิของกิจการ........ดังนี้
4

Template
‘ท งเ0ท «า5ป«รท า*

T e m p la t e  ป ร ะ ภ า ศ เช ัญ ช ว น

a ®  a j [ *  c i l a f c a s s B i u s i

TH Sara '  S ize -  A^-  Q -
-« »> ffl >z

I

ต้องมีฅุณสมบีดครบล้วบตามเงิอบไขทืกำหนดไ'n นเอ?}ลารเชิญ*ชวน
๑®. ผู้ยื่บข้อเสนอต้องลงทะเบียนในระบบจัดชื้อจัด'จ้างภาครัฐด้วยอเล็กทรอบีกส์ (Elect: C 

G o v ern m ent P ro c u re m e n t: e  - GP) ของกรมบัญชีทสาง
๑๒. ผู้ยื่นข้อเสนอต้องมีมูลค่าสุทธิของกิจการ เป็นไปตามหบังสิยคณะกรรมการวินิจท้ยบีญหาการจัดช้ือ

จัดจ้ำงและการบริหารพัสดุภาครัฐ ด่วนทีสุด ที กฅ(กวจ) ที ๐๔๐£.๒ /  ว.......สงวนท่ี   ดังนี้
มูลค่าสุทธิของกิจการ

(๑) กรณผู้ยินข้อเสนอเป็นนิติบุคคลทืจัดดงิฃ้ีนตามกฎหมายไทยชิงไต้จดทะเบียน 
เกินทว่า 1 ปี ต้องมีมูลค่าสุทธิของกิจการ จากผลต่างระหว่างสินทรัพย์สุทธิหักด้วยหนี้สินสุทธิท่ีปรากฎในงบแสตง 
งฐานะการเงินทีมีการตรวจรับรองแล้ว ชิงจะต้องแสดงค่าเป็นบวก 1 ปีสุดท้าย?าอบรันยื่นข้อเสนอ

(๒) กรณืผู้ย่ืบข้อเสนอเป็นนิติบุคคลท่ีจัพดงช้ืนตามกฎหมายไทย ชิงยังไม่มี 
การรายงานงบแสดงฐานะการเงิน?รับกรมพัฒนาชุรกิจการดัาใหัหิจารณาการกำหนดมูลค่าของทุนจดทะเบียน 
โดยผู้ยื่นข้อเสนอจะต้องมีทุนจดทะเบียนที่เริยกข้าระมูลค่าทุ้นแล้ว ณ รันทียื่น1ข้อเสนอ ดังน้ี

(๒.®) มูลค่าการจัดชื้อจัดจ้างไม่เกิน ๑ ล้านบาท ไม่ต้องกำหนดทุนจดทะเบียน 
(๒.๒) มูลค่าการจัดชื้อจัดจ้างเกิน ๑ ล้านบาท แต่ไม่เกิน ๕ ล้านบาท ต้องมีทุน

จดทะเบียนไม,ตากว่า ๑ ล้านบาท
(๒.๓) มูลค่ากาฬตชื้ยจัด'จ้างเกิน ๕ ล้านบาท แตใม,เกิน ๑o  ล้านบาท ต้องมีทุน

จดทะเบียนไม่ตากว่า ๒ ล้านบาท
(๒.๔) มูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างเกิน ๑0 ล้านบาท แต่ไม่เกิน ๒๐ ล้านบาท ต้องมี

ทุนจดทะเบียนไม่ตากว่า ๓ ล้านบาท

12

กลุ่มงานพัฒนาระบบจัดซื้อจัดจ้างฯ กองระบบการจัดซื้อจัดจ้างและราคากลาง กรมบัญชีกลาง หน้าที 6


